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MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 

Nr.  29763  din   31.07.2025 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 30.05.2025, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.1.009 din 23.05.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Viceprimar Apopei Marius-Vasile, dl. Viceprimar Cristian 

Sauciuc, dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului și 20 consilieri locali 

(din care 20 consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. 

Asandei Constantin Alexandru și dl. Harbuz Liviu).  

Lipsește:  d-na consilier local Baciu Valentina. 

De asemenea la ședință participă: d-na Hizan Cătălina – Director Direcția Economică, dl. 

Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad 

Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, d-na Mușa Adina și dl. 

Melinte Alexandru – Direcția de Asistență Socială, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și 

Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  

reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului că la 

ședință sunt prezenți 22 consilieri locali (din care 20 consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință supune la vot Procesul Verbal al ședinței din 

data de 28.03.2025, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru și dl. Consilier local Harbuz Liviu). 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu, 

dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță aduce la cunoștința Consiliului Local faptul că suplimentează 

ordinea de zi cu proiectele de hotărâre de la nr.39 la nr.43 și că retrage proiectul de hotărâre nr.22. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: 

dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel și dl. Viceprimar Sauciuc 

Cristian). 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.27, nr.28, nr.29, nr.30 și nr.38. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.27, nr.28, nr.29, nr.30 și nr.38. 

Dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre de la nr.1 și nr.2. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință propune consilierilor locali ca proiectele de 

hotărâre cu vot secret să fie supuse dezbaterilor ultimele, propunere care a fost aprobată cu 

unanimitate de voturi. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 
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1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea contului anual de execuție bugetară pe anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA, 

pentru anul 2025; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC Perla Invest SA, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii 

de așteptări pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la SC Salubritas SA; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           6.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.165 din 26.05.2022 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului ”Creșterea gradului de utilizare a transportului 

public în Zona Urbană Funcțională prin implementarea unui sistem de transport public integrat la 

nivelul acestuia (sistem tiketing, stații de transport public inteligente, platforma de informare a 

utilizatorilor transportului public)”, în vederea obținerii finanțării nerambursabile prin intermediul 

Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C10– Fondul local, 

Investiția I.1– Mobilitate urbană durabilă, Subinvestiția I.1.2- Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde– ITS/ alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local), în 

parteneriat cu U.A.T. Județul Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

7.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației pentru scoaterea la licitație a contractului 

de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul Piatra 

Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8.HOTĂRÂRE privind încheierea unui act adițional la Contractul 

nr.35695/5637/31.08.2023 de delegare prin concesiune a gestiunii activității de măturat, spălat, 

stropit și întreținere a căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț - parte componentă a serviciului 

de salubrizare din municipiul Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 3 și a terenului cotă parte indiviză 

aferent, situate în str. Nufărului nr. 18, bl. N3, sc. A, parter, către titularul contractului de închiriere 

nr. 3.250 din 29.04.2021; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Terasă Fiesta – Terasa Studio”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea canalizare pluvială Creșa 

medie str. Mihai Viteazul nr. 47A”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a unor active fixe, ca urmare a finalizării investiției 

„Lucrări de modernizare și reparații capitale la instalațiile electrice de la Școala Gimnazială nr. 5 – 

Grădinița cu program prelungit nr. 12 și Școala Gimnazială nr. 3”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

13.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Grup sanitar”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 
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14.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea energie electrică Cozla”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Unitatea Militară nr. 01407 Piatra-

Neamț, în vederea asigurării accesului în incinta Sălii Polivalente, pe parcursul anului 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Volei, a sălii 

mari de competiții din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 47, în perioada 14.07.2025 – 02.09.2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe din municipiul 

Piatra-Neamț, pentru perioada 01.04.2024 – 31.12.2024; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 167 din 25.04.2024 privind stabilirea tarifelor 

de utilizare a bunurilor din cadrul Ștrandului municipal, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind apartamentarea, în trei unităţi individuale, a documentaţiei 

cadastrale a imobilului identificat prin NC 63415-C1, situat în bd. Dacia f.n.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului 

Piatra-Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 600 m.p., situat pe bd. Republicii nr. 15A; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

         21.HOTĂRÂRE privind dobândirea, prin cumpărare, de către municipiul Piatra-Neamț a 

terenului intravilan în suprafață totală de 317 mp, identificat prin NC 51160, situat în str. 

Progresului f.n.;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 22.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 2.441 m.p.; RETRAS 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            23.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația OLDAVIA CARS 

CLUB, pentru organizarea în comun la Piatra-Neamț a evenimentului „Moldova Classic Rally 

2025”;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           24.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Parohia „Sf. Ioan Domnesc”, pentru 

organizarea în comun la Piatra-Neamţ a manifestărilor prilejuite de sărbătoarea Nașterii Sf. Ioan 

Botezătorul-Sânzienele;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 25.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Liceul de Arte „Victor Brauner” 

pentru organizarea în comun la Piatra-Neamț a evenimentului „Centenar Elena Botez”;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

26.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 “Cultură, recreere 

şi religie”, pentru organizarea evenimentului  Piatra Fest 2025 – Zilele Orașului, în perioada 25-29 

iunie 2025;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           27.HOTĂRÂRE privind înființarea Centrului de zi pentru copii cu dizabilități ”Efrem”, fără 

personalitate juridică, în cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

28.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

serviciului social de zi ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Piatra Neamț”;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 
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29.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra 

Neamț, cu excluderea Centrului Social Pietricica din structura acesteia, aprobarea Organigramei, a 

Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

30.HOTĂRÂRE privind înființarea Centrului Social Pietricica, cu personalitate juridică, în 

subordinea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț, aprobarea Organigramei, a Statului de 

Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            31.HOTĂRÂRE privind aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în perioada iunie 

2025 - februarie 2026 pentru gestiunea delegată a serviciului în baza contractului nr. 

6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de “Întreținere 

și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și 

supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, 

încheiat cu SC Publiserv SA;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

32.HOTĂRÂRE privind rectificarea HCL nr.159 din 28.04.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț în Consiliul Consultativ de Tineret 

Piatra-Neamț;  

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

33.HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului 

Piatra-Neamț în Consiliul Consultativ de Tineret Piatra-Neamț;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

34.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție și numire a membrilor Consiliului de Administrație al SC Salubritas SA;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 35.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru ocuparea 

posturilor de membri în Consiliul de Administrație al SC Salubritas SA, precum și aprobarea 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a comisiei de selecţie şi nominalizare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 36.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție și numire a membrilor Consiliului de Administrație al SC Publiserv SA;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 37.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru ocuparea 

posturilor de membri în Consiliul de Administrație al SC Publiserv SA, precum și aprobarea 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a comisiei de selecţie şi nominalizare;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

38.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea 

Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările 

ulterioare;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 39.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT municipiului 

Piatra Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Urbtrans”, în 

vederea exercitării votului privind atribuțiile de autoritate publică tutelară;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

40.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor mijloace fixe, situate în incinta Ștrandului municipal, în vederea desființării;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

41.HOTĂRÂRE privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii 

de așteptări pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la SC Publiserv SA;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

42.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația ”Club Sportiv Juniorul 

Piatra Neamț”, în vederea organizării în comun la Piatra Neamț a Turneului de fotbal Gold Cup, 

ediția a IX –a, în luna iunie 2025;  
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                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

43.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnice (faza SF), a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Crearea unui Centru Medical de 

Îngrijiri Paliative, Sistematizare Verticală, Acces Carosabil și Pietonal, Împrejmuire, Branșamente 

și Racorduri la utilități”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.076 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru), iar dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel 

nu a participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 201 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind aprobarea contului anual de execuție bugetară pe anul 2024; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18.004 din 12.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru), iar dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel 

nu a participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 202 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA, pentru anul 

2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.688 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 203 a Consiliului. 
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 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea 

Generală a Acționarilor la SC Perla Invest SA, în vederea exercitării votului; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.058 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 204 a Consiliului. 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii de așteptări 

pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la SC Salubritas SA; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.050 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 205 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.6 pentru modificarea HCL nr.165 din 26.05.2022 privind aprobarea proiectului și a 

cheltuielilor aferente proiectului ”Creșterea gradului de utilizare a transportului public în Zona 

Urbană Funcțională prin implementarea unui sistem de transport public integrat la nivelul acestuia 

(sistem tiketing, stații de transport public inteligente, platforma de informare a utilizatorilor 

transportului public)”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.308 din 26.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 206 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.7 privind aprobarea documentației pentru scoaterea la licitație a contractului de delegare 

de gestiune prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul Piatra Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.574 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 
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 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 207 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 privind încheierea unui act adițional la Contractul nr.35695/5637/31.08.2023 de 

delegare prin concesiune a gestiunii activității de măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor 

publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe 

timp de polei sau de îngheț - parte componentă a serviciului de salubrizare din municipiul Piatra 

Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.069 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”am observat că se modifică cantitatea anuală 

estimată ce rezultă din gestionare a coșurilor de gunoi stradale. Implicit se modifică și valoarea 

contractului, crescând semnificativ cu peste 400 tone, catitatea de gunoi. Nu am găsit justificat în 

raportul de specialitate sau în alt document anexă, ce justifică creșterea cantității de gunoi de la 700 

tone la 1.100 tone”. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință – ”din câte știu, se vor mări suprafețele, iar cei 

care au aceste servicii nu fac pe toate suprafețele și se va mări densitatea săptămânală a zonelor pe 

care se va face curățenia.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”e o presupunere sau o certitudine?” 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință – ”nu e o certitudine pentru că a, discutat cu ei 

această problemă. La punctul 2 din referatul de aprobare aveți toate explicațiile. Datorită măririi 

suprafețelor și a frecvenței intervențiilor a celor de la SC Publiserv pe aceste străzi.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”proiectul de hotărțre ar fi trebuit să aibă 

acestă mențiune. Crește cantitatea raportat la creșterea suprafeței și a densității, nicidecum că se 

crește doar cantitatea”. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință – ”când faci pe mai multe străzi, normal că 

crește și cantitatea. Contractul viitor o să fie în septembrie.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”si noi ar fi trebuit să primim aceste justificări 

și cred ca rapoartele de specialitate , așa cum am observat cu toții în ședințele anterioare, cuprind 

erori, sau au minusuri și ar trebui extinse explicațiile, așa încât să nu trebuiască să dăm cu 

presupusul”. 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – citește punctul 2 din referatul de aprobare. ”Ce nu ați 

înțeles?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”dacă dumneavoastră înțelegeți că s-a mărit 

suprafața, eu nu am înțeles și după cum văd pe fețele colegilor, nici ei nu au înteles la fel. Fiecare va 

vota în consecință.” 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru) și 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Iacob 

Manuel și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 208 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 pentru vânzarea locuinței ANL nr. 3 și a terenului cotă parte indiviză aferent, situate 
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în str. Nufărului nr. 18, bl. N3, sc. A, parter, către titularul contractului de închiriere nr. 3.250 din 

29.04.2021; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18.072 din 13.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 209 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Terasă Fiesta – Terasa Studio”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.576 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 210 a Consiliului. 

 

          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea canalizare pluvială Creșa medie str. Mihai 

Viteazul nr. 47A”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.671 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 211 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a unor active fixe, ca urmare a finalizării investiției „Lucrări de 

modernizare și reparații capitale la instalațiile electrice de la Școala Gimnazială nr. 5 – Grădinița cu 

program prelungit nr. 12 și Școala Gimnazială nr. 3”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.774 din 22.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  
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 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 212 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.13 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Grup sanitar”, din cartierul Riviera –Ștrandul 

Municipal; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.773 din 22.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 213 a Consiliului. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.14 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea energie electrică Cozla”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.820 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 214 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.15 privind încheierea unui parteneriat cu Unitatea Militară nr. 01407 Piatra-Neamț, în 

vederea asigurării accesului în incinta Sălii Polivalente, pe parcursul anului 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.582 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 215 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.16 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Volei, a sălii mari de 

competiții din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul 

nr. 47, în perioada 14.07.2025 – 02.09.2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.578 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 
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 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 216 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.17 privind aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de administrare, 

întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe din municipiul Piatra-

Neamț, pentru perioada 01.04.2024 – 31.12.2024; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.573 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 217 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.18 pentru modificarea HCL nr. 167 din 25.04.2024 privind stabilirea tarifelor de 

utilizare a bunurilor din cadrul Ștrandului municipal, cu modificările și completările ulterioare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.701 din 22.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 218 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.19 privind apartamentarea, în trei unităţi individuale, a documentaţiei cadastrale a 

imobilului identificat prin NC 63415-C1, situat în bd. Dacia f.n.; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.672 din 21.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 219 a Consiliului. 
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 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.20 privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț 

a unui bun imobil teren în suprafață de 600 m.p., situat pe bd. Republicii nr. 15A; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.822 din 22.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 220 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.21 privind dobândirea, prin cumpărare, de către municipiul Piatra-Neamț a terenului 

intravilan în suprafață totală de 317 mp, identificat prin NC 51160, situat în str. Progresului f.n.; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.414 din 27.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 221 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.23 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația OLDAVIA CARS CLUB, pentru 

organizarea în comun la Piatra-Neamț a evenimentului „Moldova Classic Rally 2025”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.172 din 26.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 222 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.24 privind încheierea unui parteneriat cu Parohia „Sf. Ioan Domnesc”, pentru 

organizarea în comun la Piatra-Neamţ a manifestărilor prilejuite de sărbătoarea Nașterii Sf. Ioan 

Botezătorul-Sânzienele;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.175 din 26.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 
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 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 223 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.25 privind încheierea unui parteneriat cu Liceul de Arte „Victor Brauner” pentru 

organizarea în comun la Piatra-Neamț a evenimentului „Centenar Elena Botez”;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.791 din 29.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Teodorescu Constantin propune următorul amendament: ”Contribuția 

Municipiului Piatra-Neamț în cadrul parteneriatului este în sumă de 17.000 lei, în loc de 12.600 

lei.”   

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu 

amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: 

dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 224 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.26 privind alocarea unei sume de bani din bugetul local, capitolul 67.02 “Cultură, 

recreere şi religie”, pentru organizarea evenimentului  ”Piatra Fest 2025 – Zilele Orașului”;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.392 din 27.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Iacob Manuel – ”în anul 2023, valoarea evenimentului a fost de 600.000 

lei, în 2024 a fost de 767.000 lei și anul acesta se dorește 1.100.000 lei. Nu credeți că este prea 

mult? Creșterea este prea mare? În doi ani am dublat cheltuielile. E o situație destul de delicată la 

nivel național și ar trebui să ne calibrăm un pic cheltuielile la contextul național.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”la nivel național este o situație delicată, și felul în care 

fiecare își gestionează cheltuielile e o altă discuție. Apropos de ceea ce spuneați, anul trecut au fost 

878.000 lei pentru zilele orașului, dar ceea ce este de menționat este că suma propusă anul acesta 

este orientativă, care cel mai probabil nu se va cheltui, pentru că avem o promisiune de parteneriat 

cu Consiliul Județean Neamț și mai mult ca sigur vom beneficia și din partea lor de o sumă.” 

 Dl. Consilier local Iacob Manuel - ”cu ce sumă ar putea să ajute?” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”s-ar putea să fie în jurul sumei de 300.000 lei. Deci vom 

cheltui mai puțin decât anul trecut.” 

 Dl. Consilier local Iacob Manuel -”ce șanse sunt să se întâmple? Sunt doar promisiuni?” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”șansele sunt detul de mari”. 

 Dl. Consilier local Harbuz Liviu – ”orientativ poate să însemne și mai mult” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”mai mult în nici un caz. Asta este suma maximă, doar mai 

puțin.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”orientativ am văzut ce înseamnă o dată cu 

Festivalul Bujorului. Cu siguranță nici aici sumele nu vor fi mai mici, dar problema este că ar trebui 
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să avem grijă la cheltuieli pentru că deja au fost efectuate cheltuieli în acest context socio-politic și 

economic și avem deja o serie de cheltuieli destul de consistente în numerar, și astăzi discutăm din 

nou suma de 35.000 lei pentru meșterii populari, cazare și masă. Am ridicat problema și la 

Festivalul Bujorului, dar astăzi suma este de 10 ori mai mare. Știu explicația că în loc de 3 zile vor 

fi 5 zile, însă plusul acestor meșteri populari în cadrul acestor festivaluri nu l-am văzut consistent în 

sume da bani, care să fi adus un plus festivalurilor. În atare situație, insistăm să cheltuim bani pe 

acești meșteri populari? Deși sumele alocate pentru zilele orașului sau alte festivaluri sunt destul de 

mari. Putem renunța astăzi la această sumă? Prin formularea unui amendament, sau considerați că 

este necesar în continuare să le asigurăm cazare și masă gratuit meșterilor populari?” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”în mandatul trecut ați făcut parte din consilierii locali?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”după cum bine știți, da, am fost consilier 

local.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”și când s-a votat proiectul pentru bike sharing ați votat 

pentru sau împotrivă?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”întotdeauna când am considerat, am făcut 

amendamente. Așa fac și astăzi.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”vă rog să le faceți. Dar acum să vorbim de 10.000, 15.000 

lei în comparație cu câteva zeci de milioane cred că este mult. Înțeleg că vă doriți să vă faceți auzită 

vocea în Consiliul local, dar e foarte bine, dacă aveți amendamente faceți-le și ele vor fi supuse 

votului, dar cu plânsul pe seama cheltuielilor nu cred că vă avantajează.” 

   D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”cred că vocea mea este auzită și nu este 

necesar să fiu consilier local. Slavă cerului în fiecare zi vocea mea este auzită. Nu de asta am venit 

în consilul local, că nu mă băga nimeni seamă. Greșiți. E un afront adus unui consilier local, care 

totuși încearcă să-și facă treaba. Am cerut explicații, nu cred că plâng pe umărul nimănui. 

Abordarea în consiliul local trebuie să fie oarecum diferită. Nu am venit să plâng de mila nimănui, 

nici să plâng pe nimeni, era o discuție cum că meșterii populari nu au adus un raport acestor 

festivaluri, ba le mai dăm și bani.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”când ați votat milioane de lei pentru 200 de biciclete, nu v-

am auzit atât de...” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela  - ”dar m-ați auzit când m-am opus celorlalte 

proiecte care prejudiciau bugetul municipiului? Atunci m-ați auzit? Și aici am votat multe și am 

spus ok, o facem și pe asta, pentru că mi s-a părut de bun simț. Dar acum fără un plus explicat real, 

să mi se spună că vreau să mă fac auzită în consiliul local nu este corect.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”faceți amendamentul.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela propune următorul amendament: ”diminuarea 

sumei cu 35.000 lei, alocată meșterilor populari, cazare și masă gratis, pentru că ei obțin oricum 

profit.”   

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost RESPINS cu 2 voturi Pentru (dl. Consilier local Iacob Manuel și d-na consilier local Tatomir 

Alina Mihaela) și 20 voturi Abținere (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în formă 

inițială, care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Harbuz Liviu și dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru) și 2 voturi Abținere (dl. Consilier 

local Iacob Manuel și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 225 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.27 privind înființarea Centrului de zi pentru copii cu dizabilități ”Efrem”, unitate de 

asistență socială, fără personalitate juridică, în cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Piatra Neamț;  
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   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.202 din 26.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru), iar dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier 

local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 226 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.28 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al serviciului social 

de zi ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Piatra Neamț”;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.204 din 26.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru), iar dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier 

local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 227 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.29 privind reorganizarea Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, cu 

excluderea Centrului Social Pietricica din structura acesteia, aprobarea Organigramei, a Statului de 

Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.715 din 28.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”atunci când am votat reorganizarea Direcției 

de Taxe și Impozite am solicitat consultarea, înainte de a lua decizii sau de a întocmi proiecte de 

hotărâre, vis-a-vis de aceste situații. Urmează probabil Poliția Locală. S-a promis atunci în ședință 

publică că vom fi consultați și fiecare încearcă să își aducă aportul. Astăzi suntem în aceeași 

situație. Personal, nu știu dacă alții au fost întrebați și și-au adus aportul în întocmirea proiectului de 

hotărâre. Astăzi am discutat și la Centrul Social Pietricica. Consultările cu angajații, au lipsit cu 

desăvârșire, din ce mi s-a comunicat astăzi. Sunt îngrijorați, nu știu ce se va întâmpla și cred că 

majoritatea se uită acum la ședință și vor afla ce se întâmplă cu dumnealor. Probabil că pe viitor va 

exista promisiunea de a fi consultați în mod real la întocmirea proiectelor, așa încât să nu solicităm 

lămuriri în cadrul ședinței de consiliu local pe discuții principiale. De astăzi înainte avem 

promisiunea că vom fi consultați?” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”da, dacă sunt probleme ce țin de atribuțiile consilierului 

local. Vă mulțumesc.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”atributul consilierului local este de a-și aduce 

aportul, nu doar de a vota.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”aduceți-vă aportul. Nu vă oprește nimeni”. 



15 

 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela –”suntem în fața unui proiect de hotărâre destul 

de amplu, care poate fi îmbunătățit, din punctul meu de vedere, oricând. Avem un regulament, avem 

chestiuni care trebuie modificate. Cred că lucrurile acestea, dincolo de orice principiu ar trebui să le 

știm dinainte și poate venim cu idei. Așa cum spuneam și la ședințele anterioare, formularea unui 

amendament, pe care colegii să nu îl înțeleagă întru totul, pentru că este imposibil să formulezi un 

amendament pe care să îl urmărești în cadrul înscrisurilor depuse ca anexă la dosar. Cred că totuși 

aportul fiecăruia este binevenit chiar și înainte, nu doar prin amendamente.” 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință – ”ați avut comisiile de specialitate, acolo nu ați 

putut discuta ?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”altceva am încercat să spun. Forma în care 

proiectele ajung în comisie și pe masa consiliului local, poate fi îmbunătățită, dacă toți ne-am putea 

aduce aportul. Lucru care nu s-a întâmplat și am solicitat în mod expres, atunci când Direcția de 

Taxe și Impozite a suferit aceeași reorganizare.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”înțeleg că ați avut discuții cu angajații din diverse servicii, 

compartimente de la Direcția de Asistență Socială. Când copii de acolo nu își primeau drepturile, 

sau când primeam fotografii cu angajați care plecau cu sacoșe cu mâncare, de ce nu v-ați adus 

aportul?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”mi-am adus aportul și atunci.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”cum?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”uitați că am o profesie prin care pot să-mi 

aduc aportul prin felul...” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”cum v-ați adus aportul în Consiliul Local, în administrație, 

nu în profesia dumneavoastră?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”în consiliul Local dacă nu era pe ordinea de 

zi o astfel chestiune cu angajați, care pleacă cu sacoșa de mâncare, nu am putut să îmi aduc aportul 

...” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”ați aflat abia acum despre asta?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”vă spun că am formulat pentru acei angajați 

diverse petiții sau împotriva lor, așa fel încât să încercăm să punem capăt.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”și ați reușit?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”mai departe demersul a fost dus de 

persoanele care m-au angajat. De asta vă spun că vocea mea se face auzită prin diferite medii și 

diferite pârghii. Nu este necesar să am vocea auzită doar în consiliu.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”si concret, administrativ, ați fost în consiliu local, cum     

v-ați adus aportul?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”concret, administrativ,...” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”acum am înțeles că ați fost și ați discutat cu ei”. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”și în mandatul anterior am discutat cu ei..” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”și de ce nu s-a îmbunătățit activitatea de acolo?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”s-a îmbunătățit atunci, când a fost deschidere 

pentru discuție..” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”mă bucur că ați spus asta. Înseamnă că toată lumea este 

mulțumită de ceea ce s-a întâmplat la Direcția de Asistență Socială și dumneavoastră că ați 

contribuit și vă mulțumim.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”cred că ați înțeles greșit situația. Nu am spus 

decât..” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”că s-a îmbunătățit.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”am spus că de fiecare dată când am discutat, 

s-a îmbunătățit, când a fost deschidere. Au fost și situații când nu a fost deschidere către discuții. 

Înțeleg acum că vă opuneți discuțiilor ulterioare.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”nu, înțelegeți greșit. Înțelegeți doar cum vreți 

dumneavoastră.” 
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 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”apărați cu vehemență faptul că ar trebui să tac 

din gură în momentul de față și să nu cer în continuare să fim consultați.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”nu, eu am întrebat cum v-ați adus aportul. La comisie 

...nimic”. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”la comisie, dacă o să vedeți, votul meu este 

unul de abținere.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”ați spus că ați discutat cu ei. Ați discutat doar cu ei sau și 

cu beneficiarii? Și asta e foarte important.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”am discutat cu angajații, pentru că pe ei 

deocamdată îi interesează această reorganizare. Nu-mi permit să discut personal, nici în calitate de 

consilier local, cu beneficiarii, că nu am un mandat expres pentru chestia asta.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”aveți că v-au votat cetățenii, puteți discuta cu ei. 

Mulțumesc.” 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru), 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Iacob Manuel 

și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier 

local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 228 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.30 privind înființarea Centrului Social Pietricica, ca instituție publică, cu personalitate 

juridică, în subordinea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț, aprobarea Organigramei, a 

Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.716 din 28.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru), 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Iacob Manuel 

și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier 

local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 229 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.31 privind aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în perioada iunie 2025 - 

februarie 2026 pentru gestiunea delegată a serviciului în baza contractului nr. 

6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de “Întreținere 

și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și 

supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, 

încheiat cu SC Publiserv SA;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.023 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  
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 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 230 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.32 privind rectificarea HCL nr.159 din 28.04.2025 privind desemnarea reprezentanților 

Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț în Consiliul Consultativ de Tineret Piatra-Neamț;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.139 din 19.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 231 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.39 privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT municipiului Piatra 

Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Urbtrans”, în vederea 

exercitării votului privind atribuțiile de autoritate publică tutelară;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.307 din 26.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 232 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.40 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț 

a unor mijloace fixe, situate în incinta Ștrandului municipal, în vederea desființării;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.328 din 27.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 233 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.41 privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii de 

așteptări pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la SC Publiserv SA;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.839 din 29.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Compartiment Guvernanța Corporativă; 
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 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 234 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.42 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația ”Club Sportiv Juniorul Piatra 

Neamț”, în vederea organizării în comun la Piatra Neamț a Turneului de fotbal Gold Cup, ediția a 

IX –a, în luna iunie 2025;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.878 din 29.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniul Cultural; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 235 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.43 privind aprobarea documentației tehnice (faza SF), a indicatorilor tehnico-economici 

și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Crearea unui Centru Medical de Îngrijiri 

Paliative, Sistematizare Verticală, Acces Carosabil și Pietonal, Împrejmuire, Branșamente și 

Racorduri la utilități”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.888 din 29.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și 

dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 236 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.33 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț 

în Consiliul Consultativ de Tineret Piatra-Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18.142 din 13.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 20 
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 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 20 

  Din care: Voturi Pentru: 18 

       Voturi Împotrivă: 2  

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 237 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.34 privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul procedurii de 

selecție și numire a membrilor Consiliului de Administrație al SC Salubritas SA; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.055 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 20 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 20 

  Din care: Voturi Pentru: 19 

       Voturi Împotrivă: 1  

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 238 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.35 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru ocuparea posturilor de 

membri în Consiliul de Administrație al SC Salubritas SA, precum și aprobarea Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare a comisiei de selecţie şi nominalizare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.054 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 20 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 20 

  Din care: Voturi Pentru: 18 

       Voturi Împotrivă: 2  

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 239 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.36 privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul procedurii de 

selecție și numire a membrilor Consiliului de Administrație al SC Publiserv SA; 
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   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.057 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 20 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 20 

  Din care: Voturi Pentru: 19 

       Voturi Împotrivă: 1  

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 240 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.37 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru ocuparea posturilor de 

membri în Consiliul de Administrație al SC Publiserv SA, precum și aprobarea Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare a comisiei de selecţie şi nominalizare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.056 din 23.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 20 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 20 

  Din care: Voturi Pentru: 19 

       Voturi Împotrivă: 1  

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 241 a Consiliului. 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.38 privind pentru modificarea HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea Comisiei 

Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.280 din 07.05.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

Dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  
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 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 18 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 18 

  Din care: Voturi Pentru: 17 

       Voturi Împotrivă: 1  

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 242 a Consiliului. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință 

 

 

 Dl. Dragoș Ștefan  – înlocuitorul Secretarul General al Municipiului 
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